



# COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE  
COMISSÃO DE PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE04/2022-SEDUC/2022  
DATA DE ABERTURA: 27-06-2022 | HORA DA ABERTURA: 09:00:00

RAZÃO SOCIAL: JANAEL JOSÉ SOARES CORDEIRO - ME  
CNPJ: 07.953.928/0001-30  
PROPRIETÁRIO: JANAEL JOSÉ SOARES CORDEIRO  
CPF: 425.871.153-53  
ENDEREÇO: RUA CHICO SALES, 853 - IMACULADA CONCEIÇÃO - CANINDÉ/CE  
E-mail: [jservicecomercio@outlook.com](mailto:jservicecomercio@outlook.com)

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR DESTINADO AOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE.

## PROPOSTA DE PREÇOS READEQUADA E COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNITÁRIO	VLR. TOTAL
1	CALÇA JUVENIL ESCOLAR - (ENSINO FUNDAMENTAL I E II E EJA TAMANHOS: 8 ANOS AO EJA), CALÇA CONFECCIONADA EM TECIDO HELANCA COLEGIAL 100% POLIESTER NA COR VERDE MUSGO, NA LATERAL DEVERÁ CONTER UMA FITA EM VIÉS NA COR VERDE LIMÃO DE 5MM EM TODA SUA EXTENSÃO. ATRÁS DEVERÁ CONTER UM BOLSO NO LADO DIREITO DE QUEM VESTE PERSONALIZADO COM A LOGOMARCA MUNICIPAL EM PETY TAFETÁ TERMOCOLANTE DE ALTA DEFINIÇÃO MEDINDO 4,0CM DE LARGURA X 1,25 DE ALTURA EM SUAS CORES PADRÃO. A CINTURA DEVERÁ POSSUIR UM ELÁSTICO COM LARGURA DE 4CM, EMBUTIDO E REBATIDO COM MÁQUINA DE PONTO CORRENTE 4 AGULHAS E CORDÃO DE REGULAGEM PERSONALIZADO COM O NOME VIÇOSA DO CEARÁ NA PRÓRIA TRAMA EM TODA SUA EXTENSÃO. A CALÇA DEVERÁ SER TODA COSTURADA EM MÁQUINA OVERLOOK 2 AGULHAS PONTO CADEIA. A BARRA DAS PERNAS DEVERÁ SER REBATIDA COM 2CM DE LARGURA EM MÁQUINA GOLEIRA 2 AGULHAS. NA PARTE INTERNA DEVERÁ SER COSTURADA UMA ETIQUETA COM O INDICATIVO DO TAMANHO DA PEÇA, COMPOSIÇÃO DO TECIDO, RAZÃO SOCIAL DO FABRICANTE, O NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CNPJ, O SÍMBOLO INDICATIVO DO TIPO DE LAVAGEM A SER EXECUTADA NA PEÇA E O PAÍS ONDE A PEÇA FOI OU SERÁ FABRICADA. TOLERÂNCIA MÍNIMA DE VARIAÇÃO NA GRAMATURA SERÁ DE 2% (DOIS POR CENTO). A LINHA UTILIZADA PARA A CONFECCÃO DA CALÇA DEVERÁ SER 100% POLIÉSTER Nº 120. A CALÇA DEVERÁ SER ISENTA DE QUALQUER DEFEITO QUE COMPROMETA SUA APRESENTAÇÃO E USO. CADA UNIDADE DO MENCIONADO ITEM DEVE VR EMBALADO EM SACO PLÁSTICO PRÓPRIO PARA TRANSPORTAR E CONSERVAÇÃO DO MATERIAL. (TAMANHOS VARIADOS - DE ACORDO COM O LEVANTAMENTO A SER FORNECIDO PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO). CONFORME LAYOUT DO ANEXO A.	UND	9500	PRÓPRIA	R\$55,00 CINQUENTA E CINCO REAIS	R\$522.500,00 QUINHENTOS E VINTE E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS
2	SHORT INFANTIL ESCOLAR - (ENSINO INFANTIL: 2 A 8), BERMUDA CONFECCIONADA EM TECIDO HELANCA COLEGIAL 100% POLIESTER NA COR VERDE MUSGO, NA LATERAL DEVERÁ CONTER UMA FITA EM VIÉS NA COR VERDE LIMÃO DE 5MM EM TODA SUA EXTENSÃO. NA PERNA ESQUERDA DE QUEM VESTE DEVERÁ SER PERSONALIZADO COM A LOGOMARCA MUNICIPAL EM PETY TAFETÁ TERMOCOLANTE DE ALTA DEFINIÇÃO MEDINDO 4,0CM DE LARGURA X 1,25 DE ALTURA EM SUAS CORES PADRÃO. A CINTURA DEVERÁ POSSUIR UM ELÁSTICO COM LARGURA DE 4CM, EMBUTIDO E REBATIDO COM MÁQUINA DE PONTO CORRENTE 4 AGULHAS E CORDÃO DE REGULAGEM PERSONALIZADO COM O NOME VIÇOSA DO CEARÁ NA PRÓRIA TRAMA EM TODA SUA EXTENSÃO. A BERMUDA DEVERÁ SER TODA COSTURADA EM MÁQUINA OVERLOOK 2 AGULHAS PONTO CADEIA. A BARRA DAS PERNAS DEVERÁ SER REBATIDA COM 2CM DE LARGURA EM MÁQUINA GOLEIRA 2 AGULHAS. NA PARTE INTERNA DEVERÁ SER COSTURADA UMA ETIQUETA COM O INDICATIVO DO TAMANHO DA PEÇA, COMPOSIÇÃO DO TECIDO, RAZÃO SOCIAL DO FABRICANTE,	UND	1550	PRÓPRIA	R\$32,00 TRINTA E DOIS REAIS	R\$49.600,00 QUARENTA E NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS

**JANAEL JOSÉ SOARES CORDEIRO - ME**  
Rua Chico Sales - 853 - Imaculada Conceição  
Cep: 62700-000 Canindé - Ce  
Cnpj: 07.953.928/0001-30 Cgf: 06.709.221-7 Iss Mun.:1890



# COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS



	<p>O NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CNPJ, O SÍMBOLO INDICATIVO DO TIPO DE LAVAGEM A SER EXECUTADA NA PEÇA E O PAÍS ONDE A PEÇA FOI OU SERÁ FABRICADA. TOLERÂNCIA MÍNIMA DE VARIAÇÃO NA GRAMATURA SERÁ DE 2% (DOIS POR CENTO). A LINHA UTILIZADA PARA A CONFECÇÃO DA BERMUDA DEVERÁ SER 100% POLIÉSTER Nº 120. A BERMUDA DEVERÁ SER ISENTA DE QUALQUER DEFEITO QUE COMPROMETA SUA APRESENTAÇÃO E USO. CADA UNIDADE DO MENCIONADO ITEM DEVE VIR EMBALADO EM SACO PLÁSTICO PRÓPRIO PARA TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO DO MATERIAL. (TAMANHOS VARIADOS - DE ACORDO COM O LEVANTAMENTO A SER FORNECIDO PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO). CONFORME LAYOUT DO ANEXO A.</p>					
3	<p>SHORT-SAIJA INFANTIL ESCOLAR - (ENSINO INFANTIL:2 A 8), CONFECCIONADA EM TECIDO HELANCA COLEGIAL 100% POLIESTER NA COR VERDE MJSGO, NA LATERAL DEVERÁ CONTER UMA FITA EM VIÉS NA COR VERDE LIMÃO DE 5MM EM TODA SUA EXTENSÃO. NA ABA DA SAIA DO LADO ESQUERDO DE QUEM VESTE DEVERÁ SER PERSONALIZADO COM A LOGOMARCA MUNICIPAL EM PETY TAFETÁ TERMOCOLANTE DE ALTA DEFINIÇÃO MEDINDO 4,0CM DE LARGURA X 1,25 DE ALTURA EM SUAS CORES PADRÃO. A CINTURA DEVERÁ POSSUIR UM ELÁSTICO COM LARGURA DE 4CM, EMBUTIDO E REBATIDO COM MÁQUINA DE PONTO CORRENTE 4 AGULHAS. O SHORT - SAIA DEVERÁ SER TODA COSTURADA EM MÁQUINA OVERLOOK 2 AGULHAS PONTO CADEIA. A BARRA DAS PERNAS DEVERÁ SER REBATIDA COM 2CM DE LARGURA EM MÁQUINA GOLEIRA 2 AGULHAS. NA PARTE INTERNA DEVERÁ SER COSTURADA UMA ETIQUETA COM O INDICATIVO DO TAMANHO DA PEÇA, COMPOSIÇÃO DO TECIDO, RAZÃO SOCIAL DO FABRICANTE, O NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CNPJ, O SÍMBOLO INDICATIVO DO TIPO DE LAVAGEM A SER EXECUTADA NA PEÇA E O PAÍS ONDE A PEÇA FOI OU SERÁ FABRICADA. TOLERÂNCIA MÍNIMA DE VARIAÇÃO NA GRAMATURA SERÁ DE 2% (DOIS POR CENTO). A LINHA UTILIZADA PARA A CONFECÇÃO DO SHORT DEVERÁ SER 100% POLIÉSTER Nº 120. O SHORT-SAIJA DEVERÁ SER ISENTA DE QUALQUER DEFEITO QUE COMPROMETA SUA APRESENTAÇÃO E USO. CADA UNIDADE DO MENCIONADO ITEM DEVE VIR EMBALADO EM SACO PLÁSTICO PRÓPRIO PARA TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO DO MATERIAL. (TAMANHOS VARIADOS - DE ACORDO COM O LEVANTAMENTO A SER FORNECIDO PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO). CONFORME LAYOUT DO ANEXO A.</p>	UND	1500	PRÓPRIA	R\$36,00 TRINTA E SEIS REAIS	R\$54.000,00 CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS
SEISCENTOS E VINTE E SEIS MIL E CEM REAIS						R\$626.100,00

**JANAEL JOSÉ SOARES CORDEIRO - ME**  
**Rua Chico Sales - 853 - Imaculada Conceição**  
**Cep: 62700-000 Canindé - Ce**  
**Cnpj: 07.953.928/0001-30 Cgf: 06.709.221-7 Iss Mun.:1890**



# COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS



## COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

ITEM 01 DO LOTE ÚNICO: R\$55,00 X 9500 = R\$522.500,00 - QUINHENTOS E VINTE E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS

DESCRIÇÃO	PERCENTUAL INCIDENTE SOBRE VALOR	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>I - INSUMOS</b>			
1.1 MÃO DE OBRA	30%	R\$16,50	R\$156.750,00
1.2 MATERIAS	30%	R\$16,50	R\$156.750,00
1.3 TRANSPORTE	0,20%	R\$0,11	R\$1.045,00
1.4 OUTRAS DESPESAS	0,10%	R\$0,055	R\$522,50
<b>SUB TOTAL</b>	<b>60,30%</b>	<b>R\$33,165</b>	<b>R\$315.067,50</b>
<b>II - LUCROS E DESPESAS INDIRETAS- LDI</b>			
2.1 DESPESAS ADMINISTRATIVAS / OPERACIONAL	4%	R\$2,20	R\$20.900,00
2.2 LUCRO BRUTO	25%	R\$13,75	R\$130.325,00
<b>SUB TOTAL</b>	<b>29%</b>	<b>R\$15,95</b>	<b>R\$151.525,00</b>
<b>III - IMPOSTO</b>			
3.1 ISSQN	2,40%	R\$1,32	R\$12.540,00
3.2 CONFINS	8,30%	R\$4,565	R\$43.367,50
<b>SUB TOTAL</b>	<b>10,70%</b>	<b>R\$5,885</b>	<b>R\$55.907,50</b>
<b>VALOR GLOBAL</b>	<b>100%</b>	<b>R\$55,00</b>	<b>R\$522.500,00</b>

ITEM 02 DO LOTE ÚNICO: R\$32,00 X 1550 = R\$49.600,00 - QUARENTA E NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS

DESCRIÇÃO	PERCENTUAL INCIDENTE SOBRE VALOR	VALOR UNITÁRIO	VALOR
<b>I - INSUMOS</b>			
1.1 MÃO DE OBRA	30%	R\$9,60	R\$14.880,00
1.2 MATERIAS	30%	R\$9,60	R\$14.880,00
1.3 TRANSPORTE	0,20%	R\$0,064	R\$99,20
1.4 OUTRAS DESPESAS	0,10%	R\$0,032	R\$49,60
<b>SUB TOTAL</b>	<b>60,30%</b>	<b>R\$19,296</b>	<b>R\$29.908,80</b>
<b>II - LUCROS E DESPESAS INDIRETAS- LDI</b>			
2.1 DESPESAS ADMINISTRATIVAS / OPERACIONAL	4%	R\$1,28	R\$1.984,00
2.2 LUCRO BRUTO	25%	R\$8,00	R\$12.400,00
<b>SUB TOTAL</b>	<b>29%</b>	<b>R\$9,28</b>	<b>R\$14.384,00</b>
<b>III - IMPOSTO</b>			
3.1 ISSQN	2,40%	R\$0,768	R\$1.190,40
3.2 CONFINS	8,30%	R\$2,656	R\$4.116,80
<b>SUB TOTAL</b>	<b>10,70%</b>	<b>R\$3,424</b>	<b>R\$5.307,20</b>
<b>VALOR GLOBAL</b>	<b>100%</b>	<b>R\$32,00</b>	<b>R\$49.600,00</b>

**JANAEL JOSÉ SOARES CORDEIRO - ME**  
Rua Chico Sales - 853 - Imaculada Conceição  
Cep: 62700-000 Canindé - Ce  
Cnpj: 07.953.928/0001-30 Cgt: 06.709.221-7 Iss Mun.:1890



**COMÉRCIO,  
DISTRIBUIÇÃO  
E SERVIÇOS**



**ITEM 03 DO LOTE ÚNICO: R\$36,00 X 1500= R\$54.000,00 - CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS**

DESCRIÇÃO	PERCENTUAL INCIDENTE SOBRE VALOR	VALOR UNITÁRIO	VALOR
<b>I - INSUMOS</b>			
1.1 MÃO DE OBRA	30%	R\$10,80	R\$16.200,00
1.2 MATERIAIS	30%	R\$10,80	R\$16.200,00
1.3 TRANSPORTE	0,20%	R\$0,072	R\$108,00
1.4 OUTRAS DESPESAS	0,10%	R\$0,036	R\$54,00
<b>SUB TOTAL</b>	<b>60,30%</b>	<b>R\$21,708</b>	<b>R\$32.562,00</b>
<b>II - LUCROS E DESPESAS INDIRETAS- LDI</b>			
2.1 DESPESAS ADMINISTRATIVAS / OPERACIONAL	4%	R\$1,44	R\$2.160,00
2.2 LUCRO BRUTO	25%	R\$9,00	R\$13.500,00
<b>SUB TOTAL</b>	<b>29%</b>	<b>R\$10,44</b>	<b>R\$15.660,00</b>
<b>III - IMPOSTO</b>			
3.1 ISSQN	2,40%	R\$0,864	R\$1.296,00
3.2 CONFINS	8,30%	R\$2,988	R\$4.482,00
<b>SUB TOTAL</b>	<b>10,70%</b>	<b>R\$3,852</b>	<b>R\$5.778,00</b>
<b>VALOR GLOBAL</b>	<b>100%</b>	<b>R\$36,00</b>	<b>R\$54.000,00</b>

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA DE PREÇOS READEQUADA: R\$626.100,00 - SEISCENTOS E VINTE E SEIS MIL E CEM REAIS.

Canindé, 02 de AGOSTO de 2022.

**JANAEL JOSE SOARES** Assinado de forma digital por  
**CORDEIRO:42587115** JANAEL JOSE SOARES  
CORDEIRO:42587115353  
353 Dados: 2022.08.02 11:05:33 -03'00'

JANAEL JOSÉ SOARES CORDEIRO - ME  
07.953.928/0001-30  
JANAEL JOSÉ SOARES CORDEIRO  
425.871.153-53  
PRÓPRIETÁRIO

**JANAEL JOSÉ SOARES CORDEIRO - ME**  
**Rua Chico Sales - 853 - Imaculada Conceição**  
**Cep: 62700-000 Canindé - Ce**  
**Cnpj: 07.953.928/0001-30 Cgt: 06.709.221-7 Iss Mun.:1890**